per illam exerente. Nam et candens ferrum eo non urit, quod urendi vi a natura polleat, sed quod ex conjunctione cum igne vim eam contraxerit⁶⁶.

Ἡ αὐτῆ τοιγαροῦν ὀνητὴ ἦν δι' ἑαυτὴν, καὶ ζωο-
 ποιὸς διὰ τὴν πρὸς τὸν Λόγον καθ' ὑπόστασιν ἔνω-
 σιν. Ὁμοίως καὶ τὴν (42) τοῦ θελήματος θέωσιν,
 οὐχ ὡς μεταβληθείσης τῆς φυσικῆς κινήσεως, λέγο-
 μεν, ἀλλ' ὡς ἠνωμένης τῷ θεῷ αὐτοῦ καὶ παντο-
 δυνάμου θελήματι, καὶ γεγονότος Θεοῦ ἐνανθρωπή-
 σαντος θέλημα· ὅθεν θέλων λαθεῖν οὐκ ἠδυνήθη δι'
 ἑαυτὸ, εὐδοκήσαντος τοῦ Θεοῦ Λόγου δειχθῆναι ἐν

⁶⁶ Greg. orat. 42. ⁶⁷ Id. orat. 59; Max. lib. *De duabus voluntatibus*. ⁶⁸ Max. Epist. ad Nicandr.
⁶⁹ Greg. Naz. orat. 35, p. 595.

VARIÆ LECTIONES.

* Nonnulli cod. ὁμοθεόν. Alteri lectioni favent edita et mss. Nazianzenl. ὃ Colb. 1539 κησόμενος. Sic quoque infra in eodem cod. et duobus aliis Colb. et Regiis pene omnibus, nec non in cod. S. Hil. et in N.

NOTÆ.

(66). Ὁμοίως καὶ τὴν. *Consimilis modo*, etc. Na-
 zianzenus, orat. 36. Domini verba hæc: *Non de-
 scendi de cælo ut faciam voluntatem meam*, ita ex-
 ponit: *Nisi ab illo qui descendit, sermo hic haberetur
 dicere possemus verba ista velut ab homine efferrī,
 qui non intelligatur esse Salvator*. Τὸ γὰρ ἐκεῖνου
 τὸ θέλειν, οὐδ' ὑπεραντὸν Θεῷ, θεωθὲν ὄλον· *Illius
 quippe voluntas Deo non adversatur, quæ tota dei-
 ficata sit*. Maximus ep. ad mon. Sicil. observat
 Anastasium Antioch., ne voluntas una inferretur,
 legiase θεοθεν ὄλον *tota a Deo*; verum participio θεω-
 θὲν aliud a deitate importare, quod deificetur, si-
 cut aliud est quod accendit, et aliud quod accenditur;
 aliud quod illuminat, et aliud quod illuminatur;

deificata sit, ejusdemque deitatis consors, quia et
 Deus esse dicitur (sic enim Gregorius Theologus
 loquitur⁶⁶: «Quorum alterum deitate donavit, alte-
 rum deitate donatum est, et, audacter dicam, ejus-
 dem deitatis consors. Quodque et id quod unxit,
 homo factum sit, et Deus, id quod unctum est⁶⁷. »
 Non ob naturæ immutationem, aut conversionem,
 aut alterationem, aut confusionem ista dicuntur.
 Nec enim hæc verba naturæ mutationem ullam
 significant, sed potius dispensationis unionem, seu
 secundum hypostasium, quatenus ita Deo conjuncta
 est, ut ab eo divelli non possit: atque ob id etiam
 quod naturæ inter se vicissim inmeent, veluti ferri
 quoque dicimus ignitionem. Velut enim humana-
 tionem citra mutationem et conversionem confite-
 mur; sic item carnis deificationem factam esse
 censemus. Neque enim quia Verbum caro factum
 est, propterea e divinitatis suæ gradibus, divinisque
 illi competentibus dotibus excessit: nec rursus caro
 deificata, a natura sua vel naturalibus suis pro-
 prietatibus descivit. Nam post unionem, tum na-
 turæ inconfusæ, tum earum illæsuæ proprietates
 sunt. Caro autem Domini divinarum actionum opi-
 bus affluxit, ob sincerissimam illam cum Verbo
 unionem, quæ est secundum hypostasim: sic ta-
 men ut proprietatum naturalium jacturam nullam
 pertulerit. Non enim propria vi, sed ob unitum sibi
 Verbum divina patrabat; Verbo nimirum vim suam

Ut item deificata voluntas humana. — Itaque ea-
 dem caro suapte natura mortalis erat, et ob hypo-
 staticam cum Verbo unionem, vitam 240 confe-
 rebat. Consimili modo voluntatis quoque deificatio-
 nem docemus, non quod naturalis motio immutata
 fuerit, sed quod divinæ ipsius ac præpotenti volun-
 tati unita sit, Deique facti hominis voluntas eva-
 serit⁶⁸. Quo etiam factum est, ut cum latere vellet,

quomobrem illud, quod per summam unionem
 deificatur, ab essentiali sua differentia non
 desciscere. Cæterum negant Patres debere dici
 humanam Christi naturam ἀποτεθεῶσθαι, ne Chri-
 stus, veluti numina gentium, consecratus in Deum
 censeretur, veluti fideles sentire Nestorius garri-
 bat, teste Cyrillo, lib. II contra ipsum, pag. 48,
 cum ipse potius huic errori impigisset: Ὁὐκ ἄνθρω-
 πον ἀποθεωθέντα κηρύττομεν, αἰὶν Proclus, orat. de
 beata Virg., ἀλλὰ Θεὸν σαρκωθέντα ὁμολογοῦμεν. *Non
 hominem in Deum consecratum prædicamus, sed
 Deum carnem factum confitemur*. Quod dictum Ne-
 ster excepit cap. 2.

id ex se non potuerit⁷⁰: quia nempe Deo Verbo placebat, ut vere sibi inesse humanæ voluntatis infirmitatem ostenderet. Rursumque volendo leprosi mundationem patravit⁷¹, propter unionem cum divina voluntate.

Sciendum autem est, naturæ et voluntatis deificatione, perquam liquido et expresse duas naturas et voluntates declarari. Sicut enim ignitio non rei ignitæ naturam in ignis naturam mutat, verum et id quod ignitum est et id quod ignitum fecit, ostendit: sic etiam deificatio non unam compositam naturam facit, sed duas, unionemque secundum hypostasim. Ait quippe Theologus Gregorius: « Quorum alterum deificavit, alterum deificatum est⁷². » Dicendo enim, quorum et alterum, atque alterum duas profecto res indicavit.

CAP. XVIII.

Iterum de duplici voluntate, arbitriique libertate; mente item, scientiaque, et sapientia duplici.

Assumpta natura humana, ut ipsa in Christo victrix fieret diaboli. — Quan. loquidem Christum perfectum Deum ac perfectum hominem dicimus, plane omnia quæ tum Patri, tum Matri naturalia sunt, ei tribuamus. Homo quippe factus est, ut quod victum fuerat viuceret. Haud enim ejus imbecillitatis erat ille, qui omnia potest, quin omnipotenti sua virtute hominem ex tyranni dominatu eripere valeret. Verum tyrannus querelæ occasionem habuisset, si postquam hominem ipse vicerat, illata vi a Deo spoliatus esset. Quocirca Deus pro sua misericordia, et erga homines benevolentia, homo sit, quo simile similis opera instauret.

Assumpta anima atque mens humana, contra Apollinaristas. — Quod autem homo sit animal ratione et intelligentia præditum, nemo ierit inficias. Quinam igitur factus est homo, si carnem inanimatam, aut expertem mentis animam suscepit? Hoc enim nequaquam homo est. Quid vero rursum ex assumpta ab eo humanitate emolumenti ad nos rediit, si illi qui primario contraxit labem, salus allata non est; neque id actum fuit, ut per conjunctionem cum divinitate innovaretur, et robur obtineret? Nam curatum non fuit, quod assumptum non est; quapropter totum hominem assumpsit, illamque adeo ipsius partem quæ obnoxia morbo fuerat, ut toti salutem largiretur⁷³. Nulla porro mens usquam fuerit, quæ sapientia et cognitione destituta sit. Nam si iners et sine motu, nulla prorsus ratione existit.